
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 5,970 -2,970

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 5,970 -2,970

1.교직원연수 600 2,750 -2,150

1.직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교직원연수비지원 : 60,000원*10명= 600,000

2.교직원복지 2,400 3,220 -820

1.교직원문화행사 2,400 0 2,400

1.일반수용비 800 0 800 차량임차 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 1,600 0 1,600 다과,식사비등 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 19,840 21,415 -1,575

1.급식 관리 10,759 10,698 61

1.학교급식운영 10,759 10,698 61

1.우유급식비 1,471 0 1,471

1.우유대금 1,471 0 1,471 급식용우유대금 : 430원*18개*190일= 1,471,000

2.비조리교급식비 9,288 0 9,288

1.전출금 9,288 0 9,288
비조리교급식비전출 : 4,300원*12명*180일

=
9,288,000

2.보건관리 7,188 7,417 -229

1.학생및교직원보건안전관리 1,456 1,365 91

1.학생건강검사 976 0 976

1.운영수당 300 0 300 성희롱및자살예방강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 676 0 676 학생정서행동 특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

구강,소변,건강검사 : 50,000원*9명= 450,000

표준화검사 : 7,000원*18명*1회= 126,000

2.보건실운영 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480 약품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

침구세탁비 : 40,000원*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 5,732 6,052 -320

1.먹는물관리 1,780 0 1,780
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1.일반수용비 1,780 0 1,780 정수기유지관리 : 135,000원*12월= 1,620,000

수질검사수수료 : 40,000원*4회= 160,000

2.공기질측정 3,202 0 3,202

1.일반수용비 3,202 0 3,202 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1년= 550,000

공기청정기렌탈 : 221,000원*12월= 2,652,000

3.방역관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 교내소독비 : 150,000원*5회= 750,000

3.학생복지 1,893 3,300 -1,407

1.학생복지운영 1,893 3,300 -1,407

1.학생교과서구입 1,893 0 1,893

1.교육운영비 1,893 0 1,893 교과서구입 : 1,893,000원*1회= 1,893,000

3.기본적 교육활동 47,189 28,995 18,194

1.교과 활동 19,639 16,265 3,374

1.교과활동지원 1,380 2,620 -1,240

1.기초학력지도 1,380 0 1,380

1.운영수당 1,380 0 1,380 기초학력강사료 : 30,000원*23주*2시간= 1,380,000

2.국어교과활동 210 250 -40

1.학습준비물지원 210 0 210

1.학습준비물 210 0 210 학습준비물 : 15,000원*14명= 210,000

3.사회교과활동 800 500 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 호국보훈행사 물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

4.수학교과활동 1,140 945 195

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 수학과 물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.학습준비물지원 540 0 540
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1.학습준비물 540 0 540 학습 준비물 : 30,000원*18명= 540,000

5.과학교과활동 2,729 1,600 1,129

1.교과운영 2,169 0 2,169

1.교육운영비 2,169 0 2,169 과학실안전물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

과학교구구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

과학체험 버스임차료 : 600,000원*1대= 600,000

과학체험 식비및간식구입 : 269,000원*1회

=
269,000

2.학습준비물지원 560 0 560

1.학습준비물 560 0 560
과학실험실습재료구입 : 10,000원*14명*4

회=
560,000

6.체육교과활동 7,180 3,850 3,330

1.교과운영 7,180 0 7,180

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980 체육복구입 : 180,000원*6벌= 1,080,000

체육교과물품구입 : 60,000원*25종= 1,500,000

체육용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
체육용품구입(축구골대) : 4000,000원*1식

=
4,000,000

7.예술교과활동 1,000 1,100 -100

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 음악,미술과 물품구입 : 500,000원*2교과= 1,000,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습교재 및 물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

9.선택교과활동 4,800 5,000 -200

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 기술가사실 환경개선 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학습준비물지원 2,800 0 2,800

1.학습준비물 2,800 0 2,800
기술가정과 실습재료구입 : 20,000원*14명

*10회=
2,800,000

2.창의적 체험활동 24,250 11,730 12,520
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1.자율활동 6,610 6,630 -20

1.학생회활동지원 1,392 0 1,392

1.교육운영비 1,392 0 1,392 학생자치활동 : 1,392,000원*1회= 1,392,000

2.학예회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 방송장비대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

준비물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

4.과학경연대회 808 0 808

1.운영수당 240 0 240 과학동산 강사료 : 30,000원*1명*8시간= 240,000

2.교육운영비 568 0 568 과학대회출전 경비 : 10,000원*10명= 100,000

과학의달 행사운영 : 12,000원*14명= 168,000

과학동산 행사용품 : 50,000원*6종= 300,000

5.학교특색사업 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 친한친구주간운영비 : 100,000원*5회= 500,000

친한친구주간운영상품구입 : 10,000원*16

명=
160,000

2.현장체험학습활동 11,000 2,000 9,000

1.수학여행 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 수학여행경비 : 500,000원*20명= 10,000,000

2.현장학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
사제동행 등산 차량임차 및 간식구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.동아리활동 1,200 800 400

1.동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 학생동아리지원 : 100,000원*3부서= 300,000

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 학교스포츠클럽활동 : 60,000원*15명= 900,000

4.진로활동 5,440 2,300 3,140

1.진로체험활동 5,440 0 5,440
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1.운영수당 2,200 0 2,200 진로멘토강사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

진로코칭 강사료 : 150,000원*1시간*8회= 1,200,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240 진로교육운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

진로캠프 버스임차료 : 600,000원*1대*2일

=
1,200,000

진로코칭 체험비 : 25,000원*2시간*8회= 400,000

진로코칭 재료및활동지 : 40,000원*2시간

*8회=
640,000

3.자유학기(년) 활동 3,300 1,000 2,300

1.자유학기(년)제활동 3,300 1,000 2,300

1.진로탐색활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 진로탐색활동비 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

4.선택적 교육활동 16,730 16,290 440

1.방과후학교 운영 9,280 10,200 -920

1.방과후학교운영 9,280 10,200 -920

1.특기적성교육 9,280 0 9,280

1.운영수당 4,140 0 4,140 특기적성강사료 : 30,000원*23주*6시간= 4,140,000

2.교육운영비 5,140 0 5,140 교재및물품구입 : 30,000원*23주*6회= 4,140,000

간식구입 및 시상품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.독서활동 7,450 6,090 1,360

1.독서활동운영 7,450 6,090 1,360

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 3,450 0 3,450

1.교육운영비 1,350 0 1,350 독서캠프운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

독서시상품구입 : 100,000원*1회= 100,000

도서자료제작 : 5,000원*10권*1회= 50,000

도서관운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 서가구입 : 700,000원*3회= 2,100,000

5.교육활동 지원 15,820 20,440 -4,620
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1.교무업무 운영 6,260 5,610 650

1.교무학사운영 6,260 5,610 650

1.교무학사운영 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 교육계획서제작 : 25,000원*20부= 500,000

출석부구입 : 20,000원*3권= 60,000

2.교육활동홍보 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 현황판제작 : 1,200,000원*3판= 3,600,000

학교행사 현수막제작 : 50,000원*8장= 400,000

3.입학식 및 졸업식 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
입학식 및 졸업식 물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

4.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

교내외 환경정리용품구입 : 250,000원*2회

=
500,000

2.학습지원실 운영 8,460 11,080 -2,620

1.방송실운영 660 680 -20

1.방송실운영 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 방송장비수리 : 250,000원*2회= 500,000

방송반활동 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.정보화실운영 7,800 10,200 -2,400

1.학교정보화지원 7,800 0 7,800

1.교육운영비 3,500 0 3,500 PC운영체제 업그레이드 : 500,000원*1회= 500,000

교육용소모품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

정보통신기기 유지보수 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.기타자산취득비 300 0 300 소프트웨어 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

3.교육여건 개선 0 3,000 -3,000

1.교육환경개선 0 3,000 -3,000
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4.생활지도운영 1,100 750 350

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.상담실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운용용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 900 750 150

1.학교폭력관련연수지원 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 학교폭력예방강사비 : 150,000원*2회= 300,000

인성교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

인권교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

6.학교 일반운영 54,195 60,916 -6,721

1.시설 장비 유지 32,873 40,917 -8,044

1.학교시설장비유지 32,873 40,917 -8,044

1.공공요금및제세공과금 8,029 0 8,029

1.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.상하수도료 600 0 600 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 1,429 0 1,429 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

s2b수수료등 : 10,900원*10월= 109,000

2.연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 연료비 : 100,000원*2회= 200,000

3.시설관리용역 4,092 0 4,092

1.일반수용비 4,092 0 4,092 전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

기름걸레세탁용역비 : 54,000원*12월= 648,000

컴퓨터유지보수용역비 : 77,000원*12월= 924,000

4.시설일반관리 11,952 0 11,952

1.일반수용비 11,552 0 11,552
제3종시설물정기안전점검수수료 : 770,000

원*2회=
1,540,000

시설소모품구입비 : 60,000원*8종*10회= 4,800,000

시설소규모수선비 : 521,200원*10회= 5,212,000
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2.교직원복지비 400 0 400 시설관리피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.화장실관리 5,300 0 5,300

1.기간제직원인건비 5,300 0 5,300 화장실등 청소인건비 : 100,000원*53주= 5,300,000

6.당직관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 무인경비용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

2.학교운영 협력 1,500 500 1,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500
학교운영위원협의회간담회,식비 : 100,000

원*5회=
500,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 행사용품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 600 0 600
학부모대상 학교행사 강사료 : 300,000원

*2회=
600,000

3.학교기관 운영 19,822 19,499 323

1.부서기본운영 19,822 19,499 323

1.교장실운영 4,300 0 4,300

1.일반업무추진비 1,300 0 1,300
교직원,학생,학부모 경조사비 : 50,000원

*4회=
200,000

교직원 협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

접대물품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,372 0 13,372

1.일반수용비 3,822 0 3,822 특근매식비 : 7,000원*2명*10회= 140,000

토너외 사무용품 구입 : 50,000원*4종*4회

=
800,000

사무용기기 수선 : 200,000원*2회= 400,000

간행물구독료 : 20,000원*12월= 240,000

업무용도서 등 : 130,000원*1종= 130,000

교무실복사기 임대료 : 176,000원*12월= 2,112,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000
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3.여비 9,400 0 9,400 관내여비 : 15,000원*20회*10명= 3,000,000

관외여비 : 40,000원*2회*10명*8월= 6,400,000

3.교무부운영 1,950 0 1,950

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교무수첩구입 : 25,000원*10권= 250,000

교무실소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.일반업무추진비 700 0 700 교무행사 다과비 : 350,000원*2회= 700,000

4.연구부운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 연구행사 다과비 : 50,000원*4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 157,774 155,026 2,748
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